1
[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº              DE 2.022
INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM E NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL O MEMORIAL E CERTIFICADO DENOMINADO “HERÓIS DA PANDEMIA”, BEM COMO CRIA O DIA DO AGRADECIMENTO, A SER LEMBRADO ANUALMENTE EM 06 DE ABRIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art.1º Fica instituído o Memorial e Certificado “HERÓIS DA PANDEMIA”, uma homenagem aos profissionais que perderam suas vidas e aos que trabalharam e continuam trabalhando na linha de frente de combate a pandemia da COVID19.
Parágrafo único. Sempre que possível na data de entrega dos Certificados, a família de um profissional de saúde que faleceu por acometimento da COVID19 será convidada para ser homenageada e levada para conhecer o memorial.
Art.2º Fica criado também o Dia do Agradecimento, como sendo 06 de Abril de todos os anos, data em que foi confirmado o primeiro caso positivo para a COVID19 no âmbito do Município de Mogi Mirim.

Art.3º O Dia do Agradecimento passa a integrar o Calendário Oficial de datas comemorativas do Município de Mogi Mirim, Estado de São Paulo.
Art.4º Cria-se pelo Poder Legislativo o Certificado “HERÓIS DA PANDEMIA” uma singela homenagem, a ser entregue para os profissionais de saúde que lutaram na pandemia da COVID19 ou seus familiares em caso de falecimento, preferivelmente em 06 de Abril de cada ano, dia útil subsequente ou na própria sessão legislativa, que serão escolhidos individualmente e anualmente pelos 17 Vereadores(as) em cada legislatura, observado o critério descrito no parágrafo único, bem como o certificado que obedecerá as medidas e dizeres previstos no anexo I, da presente Lei.

Parágrafo único. O(a) homenageado(a) deverá comprovar sua atuação como profissional de saúde no âmbito do Município de Mogi Mirim, desde a data de início do primeiro caso, qual seja, 06 de Abril de 2020 e, em caso de falecimento atestado de óbito fornecido por sua família ou representante legal, cujo documento será analisado pelas comissões internas no âmbito do Poder Legislativo.
Art.5º O memorial “HERÓIS DA PANDEMIA”, considerado parte do espaço físico pertencente ao Poder Legislativo, podendo ser representado por um monumento ou placa de homenagem, que será oportunamente apresentado e regulamentado por intermédio de Resolução ou qualquer norma interna do Poder Legislativo necessária para tais fins.

Art.6º As despesas correrão por dotação orçamentária própria do Poder Legislativo.
Art.7º Está lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 05 de Agosto de 2022.
VEREADOR TIAGO CESAR COSTA
[image: image3.jpg]

ANEXO I
Medida do certificado: 29,7 cm por 21cm
Papel: Couchê, 250gramas
O Certificado conterá o Brasão do Poder Legislativo Mogimiriano colorido, constando na parte superior Câmara Municipal de Mogi Mirim.
Fonte:

Dizeres:

“HERÓIS DA PANDEMIA”
(Instituída pela Lei nº        , de autoria do Vereador Tiago César Costa)
Certificamos que Vossa Excelência foi considerado(a) um HERÓI DA PANDEMIA, escolhido para ser homenageado por ter trabalhado, como profissional de saúde, linha de frente desta batalha de combate a COVID19, no âmbito do Município de Mogi Mirim.
NOSSA GRATIDÃO POR TER DOADO SUA VIDA PARA DEFENDER AS NOSSAS!
Mogi Mirim (SP), data e local.

Presidente da Câmara Municipal
JUSTIFICATIVA
Presenciamos tempos difíceis com a pandemia da COVID19, foram dias terríveis de incertezas e perdas de muitos amigos, entes queridos e diversos profissionais de saúde. O colapso no sistema de saúde deixou muitas pessoas em pânico e, todos sofremos muito tentando sobreviver em meio essa “guerra”.

Em 06 de Abril de 2020, constatou-se o primeiro caso positivo de COVID19, por fonte da Prefeitura Municipal de Mogi Mirim.
Muitos profissionais de saúde perderam suas vidas nesta batalha e tantos outros lutaram e continuam lutando na linha de frente contra a COVID19, que graças a Deus e com a vacina amenizou os sintomas.
O intuito da presente Lei com a criação do Memorial, Dia e Certificado, é homenagear e rememorar aqueles que perderam suas vidas lutando por nós e agradecer os que lutaram e continuam lutando na linha de frente dessa pandemia.
No âmbito do Poder Legislativo, como Vereador eleito em meu primeiro mandato (2017/2020) até o presente momento, pude participar e vivenciar momentos de extrema tensão, pois lutamos de todas as formas como Legisladores para que a cidade e nosso povo tivesse todas as condições necessárias para passar por essa fase terrível de incertezas.

Mais uma vez, Graças a Deus, estamos aqui juntos, para com um pouco mais de tranquilidade, homenagear e marcar na história da nossa cidade e no âmbito do Município e do Poder Legislativo, essa singela homenagem.
Trazer a memória sempre a cada novo ciclo anual essa homenagem é extremamente necessária, haja vista que o sentimento de gratidão deve prevalecer, tanto pelos profissionais de saúde que infelizmente faleceram, quanto pelos que estão e estiveram na linha de frente deste fronte de batalha, contra a COVID19, que se esforçaram ao máximo dentro das UTIs lotadas, vacinaram a população Mogimiriana, atenderam em postos de saúde, Santa Casa, Hospitais, Clínicas médicas, colheram exames, e praticaram outras atividades consideradas como linhas de frente da saúde, etc...

Posteriormente a intenção é criar um espaço/monumento ou placa no âmbito do Poder Legislativo para criar o “MEMORIAL HERÓIS DA PANDEMIA”, que como descrito na redação da Lei, será oportunamente apresentado por este Vereador.
Desta forma, peço o apoio aos nobres pares desta respeitada Casa Legislativa Mogimiriana, para a aprovação deste importantíssimo Projeto de Lei, que têm como objetivo principal, homenagear, agradecer, os profissionais de saúde e suas famílias, com a criação do MEMORIAL E CERTIFICADO “HERÓIS DA PANDEMIA” e DIA DO AGRADECIMENTO.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 05 de Agosto de 2022.
VEREADOR TIAGO CESAR COSTA
[image: image2.png]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP